
1 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE SELEÇÃO E INGRESSO 

 

EDITAL CPSI Nº 019, DE 15 DE ABRIL DE 2016. 

 

 A Universidade Federal de Pelotas, por meio da Coordenação de Processos de Seleção e Ingresso - CPSI, 

torna pública a homologação das inscrições, a Banca Examinadora e o Período de Provas dos Concursos Públicos 

para o Magistério Superior, regidos pelo Edital CPSI Nº 007, de 19/02/2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 22/02/2016, conforme homologação do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão (COCEPE) 

em 14/04/2016. 

 

Processo / Unidade/Área Data da Prova/Resultado da Homologação de Inscrições Banca Examinadora 

Nº. 23110.006755/2015-61 

 

Faculdade de Medicina 

 

Tratamento e Prevenção 

Psicológica 

Data e Horário de Início das Provas: 02/05/2016 às 8h 

Data provável de término: 06/05/2016 

Local: Auditório da Faculdade de Medicina – Av. Duque de Caxias, 250 

Telefone: 3222-1166 

Inscrições Homologadas: 

 

Maria Clara Soares Salengue 

Camila Peixoto Farias 

Airi Macias Sacco 

Tiago Neuenfeld Munhoz 

Noel José Dias da Costa 

Rochele Dias Castelli 

Liliane da Costa Ores 

Janaina Bechler 

Ana Paula Müller de Andrade 

Circe Maria Salcides Petersen 

Loiva dos Santos Leite 

Taiane de Azevedo Cardoso 

Thaíse Campos Mondin 

Patrícia Paraboni 

Mírian Cristiane Alves 

Juliane Portella Ribeiro 

Simone Aparecida Celina das Neves Assis 

Mariane Ricardo Acosta Lopez Molina 

Vanessa Andina Teixeira 

Tipo de vaga: 

 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

CR 

AC 

CR 

AC 

AC 

Prof. Édio Raniere da Silva (presidente) 

Prof.ª Silvia Nara Siqueira Pinheiro 

Prof.ª Rosane Azevedo Neves da Silva (UFRGS) 

Prof.ª Ana Laura Sica Cruzeiro Szortyka(suplente – UFPel) 

Prof. Hudson Cristiano Wander de Carvalho (suplente – UFPel) 

Prof.ª Simone Mainieri Paulon (suplente – UFRGS) 

Nº. 23110.007788/2015-28 

 

Faculdade de Nutrição 

 

Dietética 

 

Data e Horário de Início das Provas: 02/05/2016 às 8h30min 

Data provável de término: 06/05/2016 

Local: Campus Porto – Rua Gomes Carneiro nº 1 – Auditório da Reitoria – 4º andar 

Telefone: 3921-1526 / 3921-1303 

Inscrições Homologadas: 

 

Shanda de Freitas Couto 

Roberta Dalle Molle 

Marion Schneider Meireles 

Aline Dutra Madalozzo 

Roberta Hack Mendes 

Camila Kümmel Duarte 

Tania Diniz Machado 

Anne Y Castro Marques 

Cilene Bicca Dias 

Alessandra Doumid Borges Pretto 

Tipo de vaga: 

 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

Prof.ª Gabriela Corrêa Souza (presidente - UFRGS) 

Prof. Alexandre Emídio Ribeiro Silva  

Prof.ª Karen Jansen (UCPel) 

Prof.ª Letícia Mascarenhas Pereira Barbosa (suplente – UFPel) 

Prof.ª Letícia Carina Ribeiro da Silva (suplente – UFSC) 



2 
 

Fernanda de Oliveira Meller 

Bruna Celestino Schneider 

Angélica Ozorio Linhares 

Antônio Augusto Schäfer 

Leonardo Pozza dos Santos 

Fabiana Silveira Copês 

Ana Lúcia Hoefel 

Ana Letícia Vargas Barcelos 

Camila Pereira Braga 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

AC 

Nº. 23110. 007327/2015-55 

 

Centro de Artes 

 

Artes/História da Arte, 

Fotografia, Artes do Vídeo e 

Educação Artística 

 

Data e Horário de Início das Provas: 03/05/2016 às 9h 

Data provável de término: 07/05/2016 

Local: Centro de Artes – Rua Coronel Alberto Rosa, nº 62 – 3º andar – sala 319 

Telefone: 3284-5512 / 3284-5513 

Inscrições Homologadas: 

 

Cláudio Tarouco de Azevedo 

Camila Monteiro Schenkel 

Lizângela Torres da Silva Martins Costa 

Michele Coelho Salort 

Tipo de vaga: 

 

AC 

AC 

AC 

AC 

 

Prof.ª Larissa Patron Chaves (presidente) 

Prof.ª Teresa de Jesus Paz Martins Lenzi (FURG) 

Prof.ª Juliana Corrêa Hermes Angeli (UFPel) 

Prof.ª Nádia da Cruz Senna (suplente – UFPel) 

Prof.ª Luciana Gruppelli Loponte (suplente – UFRGS) 

Inscrições não Homologadas: 

 

Gabriela Kremer Motta 

Rosemari Sarmento 

 

 

AC 

AC 

 

 

 

 Tipos de vagas: AC = Ampla Concorrência 

   CR = Cotas Raciais 

   PcD = Pessoa com Deficiência 

 

 

 

Profª. Drª. Helenara Plaszewski Facin   

Coordenadora da CPSI  

Prof. Dr. Mauro Augusto Burkert Del Pino 

Reitor 

 


